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Nr. 24.505/111/2/24.07.2023

Citre,
Domnul Daniel Eftimie

E-mail : CO——

Stimate domn,

Ca urmare a propunerii Dvs., transmisd si inregistratd la Municipiul Sighisoara cu nr.
24.505/17.07.2023, si in Registrul de sugestii, opinii si propuneri cu valoare de recomandare cu nr.
17/18.07.2023, prin care in temeiul dispozifiilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionald
in administratia publicd, republicatd, formulati recomanddri pentru Proiectul de hotirdre privind
desfasurarea festivalului ”ProEtnica” 2023 si punerea la dispozitie, cu titlu gratuit, a silii de
spectacole din incinta Scolii de Muzicd, a Salii Festive si a Salii Mici a primdriei si a terenului
apartinind domeniului public in Cetatea Medievald (Piata Cetditii, Piata Muzeului si strada
Bastionului) pentru desfisurarea evenimentului intercultural., va inaintdm rdspunsul formulat de
catre Asociatia Centrul Educational Interetnic pentru Tineret Sighisoara.

Cu respect,
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Citre

Daniel Eftimie Volker Reiter
Director executiv
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e-mail: prosramewibz ro FESTIVAL INTERCULTURAL SIGHISOARA

20.07.2023

Referitor la: Propunerile si sugestiile dvs. in cadrul procedurii de transparenti decizionali a
procesului de elaborare a urmatorului act normativ:

"Proiect de hotarare privind desfasurarea Festivalului ,,ProEtnica” 2023 si punerea la dispozitie, cu
titlu gratuit, a salii de spectacole din incinta Scolii de Muzici, a Salii Festive st a Salii Mici a
Primdriei si a terenului apartindnd domeniului public din Cetatea Medievalid (Piata Cetétii, Piata
Muzeului si strada Bastionului) pentru desfasurarea evenimentului intercultural”

Stimate domnule Eftimie,
Va multumesc pentru propunerile si sugestiile prezentate de dvs. cu nr. 24.505/17.07.2023 in cadrul
procedurii de transparentd decizionald a procesului de elaborare a urmatorului act normativ:

"Proiect de hotérare privind desfasurarea festivalului ,,ProEtnica” 2023 st punerea la dispozitie, cu
titlu gratuit, a salii de spectacole din incinta Scolii de Muzici, a Silii Festive si a Salii Mici a
Primariei si a terenului apartinind domeniului public din Cetatea Medievali (Piata Cetitii, Piata
Muzeului si strada Bastionului) pentru desfasurarea evenimentului intercultural”

Va prezint urmétorul raspuns:

1. Consider propunerea nejustificatd, dat fiind faptul ci trepidatiile si poluarea fonica a scenei
sunt la fel, indiferent unde este montati scena.

2. Mutarea scenei in zona dintre Biserica Manastirii si primarie presupune niste lucrari de
amenajare peisagisticd pentru desfasurarea evenimentelor care necesitd instalarea unei scene.
Chiar dacd salut ideea de a amenaja in zona respectiva un loc pentru desfisurarea
evenimentelor, vd comunic ¢4, din punct de vedere organizatoric instalarea scenei pentru
desfasurarea editiei din acest an a festivalului intercultural Proetnica Sighisoara este
inoportund din motivele sus mentionate.

3. Programul detaliat al evenimentului va fi publicat la sfarsitul lunii iulie 2023.

4. Scena va fi amplasatd intre sediul Fundatiei Veritas - House of the Rock - si Casa Sdseasca.
Scena va avea 100 mp iar acoperisul scenei 144 mp.

5. Trenuletele se incadreaz la categoria autovehicule si ca atare nu vor avea acces in Piata
Cetatii. Nu este In competentd noastrd si propunem rute alternative.
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6. Accesul in Cetate si aprovizionarea vor avea loc in conformitate cu Regulamentul de acces si
trafic in Cetatea Medievala adoptat in 2011, in vigoare, pe care il gisiti pe pagina de
Internet a Primdriei. Bariera de la poalele Cetatii va functiona corespunzitor.

7. Activitatile de comert din perimetrul Cetitii Medievale in perioada de desfisurare a
Festivalului intercultural — ProEtnica 2023. nu sunt incluse in eveniment.

8. Domeniul public al municipiului Sighisoara va fi poate fi utilizat in perioada de
desfasurarea a evenimentului in conformitate cu prevederile Codului administrativ si a
hotararilor de consiliu aplicabile.

9. Participantilor la festival le vom oferi masa in mod gratuit.

10. Apreciez intrebarea ca fiind irelevantd pentru aceasta procedura de dezbatere publica.

11. Da, toate finantdrile sunt aprobate de catre Guvernul Romaniei - Departamentul pentru
Relatii Interetnice si Ministerul Culturii. De asemenea este semnat contractul de finantare cu
Ambasada Republicii Federale Germania.

12. Da, exista un parteneriat cu Consiliul Judetean aprobat prin HCJ

13. Da, parteneriatele media cu TVR, Radio Romaénia si Televiziunea Romana sunt negociate si
aprobate.

Cu deosebit respect

Volker Reiter
Presdinte CEIT
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Nr. 24.028/111/2/24.07.2023

Citre,
Domnul Andrei Victor Grecu

Lomail ; QeSO

Stimate domn,

Ca urmare a propunerii Dvs., transmisd s§i inregistratd la Municipiul Sighisoara cu nr.
24.028/11.07.2023, si in Registrul de sugestii, opinii si propuneri cu valoare de recomandare cu nr.
15/12.07.2023, prin care in temeiul dispozitiilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionaldi
in administratia publicd, republicatd, formulati recomanddri pentru Proiectul de hotdrdre privind
desfasurarea festivalului ”ProEtnica” 2023 si punerea la dispozitie, cu titlu gratuit, a salii de
spectacole din incinta Scolii de Muzicd, a Sdlii Festive si a Salii Mici a primdriei i a terenului
apartinind domeniului public in Cetatea Medievali (Piata Cetitii, Piata Muzeului si strada
Bastionului) pentru desfasurarea evenimentului intercultural., vd inaintdm rdspunsul formulat de
catre Asociatia Centrul Educational Interetnic pentru Tineret Sighisoara.

Cu respect,

Primar,
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Andre1 Grecu Volker Reiter
Director executiv
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20.07.2023

Referitor la: Propunerile si sugestiile dvs. in cadrul procedurii de transparenta decizionald a
procesului de elaborare a urmatorului act normativ:

"Proiect de hotdrare privind desfasurarea festivalului ,,ProEtnica” 2023 si punerea la dispozitie, cu
titlu gratuit, a sdlii de spectacole din incita Scolii de Muzica, a Salii Festive si a Salii Mici a
primariei §i a terenului apartindnd domeniului public din cetatea Medievala (Piata Cetatii, Piata
Muzeului si strada Bastionului) pentru desfasurarea evenimentului intercultural”

Stimate domnule Grecu,
Vi multumesc pentru propunerile si sugestiile prezentate de dvs. cu nr. 24.028/11.07.2023 1in cadrul
procedurii de transparentd decizionald a procesului de elaborare a urmdtorului act normativ:

"Proiect de hotérare privind desfasurarea festivalului ,,ProEtnica” 2023 si punerea la dispozitie, cu
titlu gratuit, a salii de spectacole din incita Scolii de Muzic, a Silii Festive si a Salii Mici a
primariei §i a terenului apartindnd domeniului public din Cetatea Medievala (Piata Cetatii, Piata
Muzeului si strada Bastionului) pentru desfasurarea evenimentului intercultural”

Vi prezint urmatorul raspuns;

1.) Mutarea scenei In zona intre Bisericd Mandstirii si Primirie presupune niste lucrari de amenajare
peisagistica pentru desfasurarea evenimentelor care necesita instalarea unei scene. Chiar daci
salut ideea de a amenaja in zona respectiva un loc pentru desfasurarea evenimentelor, trebuie sa
comunic cd instalarea scenei pentru desfasurarea festivalului intercultural Sighisoara din punctul
de vedere organizatoric este inoportun anul acesta din motivele sus mentionate.

2.) Proiectul de hotarare aflat in dezbatere nu contine articole referitoare la alocare financiard din
bugetul local, solicitarea Dvs. de prezentare a bugetului excede cadrul unei recomandari, in
intelesul Legii 52 din 2003 a transparentei decizionale - sugestie, propunere, observatie.

Cu deosebit respect,

Volker Reiter
Presdinte CEIT
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